lation, si belle, si sage, si bien ordonnée en elle-

même, les changements que réclame notre époque?

Ici apparaissent des difficultés qui sont certainement

plus sérieuses, mais qui cependant ne peuvent être

insurmontables.

Car, en eff'et, si cette rénovation est devenue

nécessaire ou tout au moins très utile à l'ÉgHse de

Dieu, l'Esprit-Saint qui la dirige et l'assiste tous les

jours, saura lui donner une force et une énergie suffi-

santes pour refaire de nos jours ce qu'elle a fait jadis.

Quand, au XIIP siècle, saint Raymond de Pennafort

écrivait le livre des Décrétales, on a dû soulever

(1) Citons pour l'Italie, les ouvrages du R. P. de Luise, du chanoine
Colomiatti, de Turin, et de Mgr Pezzani, professeur au Séminaire du
Vatican

; pour la France, le Jus Canonicum générale distributum in

articulas, publié, il y a quehiues années, par l'auteur de ce rapport,

et le Mémento Juris Canonici, du chanoine Deshayes.
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des objections semblables à celles que nous en-

tendons aujoui'd'hui, et cependant ce code a servi

de guide pendant dix siècles aux pilotes chargés de

diriger la barque de Pierre à travers les écueils et les

tempêtes. Ce qui s'est passé alors, peut sans aucun

doute se renouveler sous la direction d'un successeur

de Grégoire IX.

D'ailleurs, ne l'oublions pas, si l'Église est immor-

telle, si elle se pare à juste titre du beau nom de

catholique, c'est que Dieu lui a fait la grâce d'être

toujours de son temps, de ne point vieillir, d'être

adaptée à tous les siècles et à tous les climats, et de

faire toujours ce qui est nécessaire pour mener vers

le but proposé les âmes et les nations confiées à sa

garde. Pour cela, elle doit proportionner son action

aux dispositions, aux tendances, et même aux infir-

mités et aux faiblesses de ceux qu'elle doit guider et

soutenir de sa main tutélaire. Or, il est de toute évi-

dence que, depuis le XIII" siècle, le monde a bien

changé. L'Évangile certes est immuable, et c'est

lui qui doit toujours échauffer et éclairer le monde,

comme c'est le même soleil qui toujours illumine et

féconde la terre. Mais, si la législation divine est

absolument immuable, il n'en est pas de même de

l'œuvre des législateurs humains, quels qu'ils soient,

et c'est dans cette classe qu'est placée l'autorité légis-

lative de l'Église constituée entre Dieu et l'humanité,

exprès pour compléter et préciser la parole divine,

pour en faire l'application, suivant les temps et les